[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
 АДМИНИСТРАЦИИ ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

02.07.2009г.                                                                                              № 197
О муниципальной системе оценки качества образования.
В целях    реализации   мероприятий  Комплексного проекта модернизации образования на территории Духовницкого муниципального района,  обеспечения    стабильного функционирования муниципальной системы оценки качества образования, во исполнение приказа министерства  образования Саратовской области от 12.03.08 г  № 390 «Об утверждении Положения о  региональной системе оценки качества образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о  муниципальной системе оценки качества образования  (приложение 1).

2. Утвердить:

       - критерии муниципальной системы оценки качества образования для дошкольных образовательных учреждений (приложение 2);
        - критерии муниципальной системы оценки качества образования для  общеобразовательных  учреждений (приложение 3);

         - критерии муниципальной системы оценки качества образования для учреждения дополнительного образования детей (приложение 4).
3. Руководителям образовательных учреждений:

   3.1  организовать изучение  Положения  о МСОКО педагогическими  коллективами;

   3.2  провести  оценку качества образования  для учреждения, в соответствии с критериями.

    3.3 создать  внутришкольную  систему оценки качества образования.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на методиста управления образования Кулакову Н. Г.
Начальник управления образования             [image: image2.png]

   Кожебаткина Н. Н

С приказом ознакомлены:                    ________________      Кулакова Н. Г

                                                                  Приложение  2

                                                        к приказу

управления образования от         №
КРИТЕРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

ДЛЯ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ.

	Критерии
	Соответствие
	Балл

	1. Кадровое обеспечение

	1.1 Обеспеченность ОУ педагогическими кадрами
	менее 70%

более70%

100%
	1

2

3

	1.2  Доля педагогических работников с высшей и первой  квалификационной категорией.
	менее 50%

более 50%

100%
	1

2

3

	1.3 Наличие системы непрерывного повышения квалификации
	Частично

Да

	   1
2

	1.4 Использование педагогами современных педагогических технологий.
	                       Частично

Да

	1

2

	1.5 Наличие педагогов, имеющих награды, поощрения  за особые достижения в профессиональной деятельности
	Муниципальный уровень

Областной уровень

звания

	1

2

3

	1.6 Наличие специалистов, обеспечивающих психолого-педагогическое сопровождение обучающихся
	Нет, но работа проводится

да
	1

2

	1.7 Наличие педагогических работников, участвующих в инновационных проектах и конкурсах.
	На уровне учреждения

Муниципальный уровень

Областной уровень
	1

2

3

	1.8 Представление  передового педагогического опыта
	На уровне учреждения

Муниципальный уровень

Областной уровень
	1

2

3

	2.Создание условий для осуществления учебно-воспитательного процесса.

	 2.1 Процент обеспеченности методической литературой и учебно-наглядными пособиями

	менее70%

более 70%

100%
	1

2

3

	2.2 Наличие положительной динамики в развитии и обновлении материально-технической базы
	да
	1

	2.3 Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе спортплощадки, физкультурного зала.(за каждый вид)
	Частично

Да

	1

2

	2.4 Наличие огорода, цветника, озеленения (за каждый вид)

	                           Да

	    1

	2.5 Наличие оборудованного медицинского  пункта.

	                     Частично

Да

	1

2

	2.6 Наличие оборудованного методического кабинета.

	                     Частично

Да

	1

2

	2.7 Наличие  оборудованного логопедического кабинета.

	                      Частично

Да

	1

2

	2.8 Наличие компьютерной техники.
	                   Частично

Да

	1

2

	       3. Качество условий по обеспечению безопасности воспитательного процесса.

	3.1  Замечания  (предписания) со стороны контрольно-надзорных органов.
	Частично устраняются

Своевременно устраняются

отсутствуют
	1

2

3

	3.2 Предписания со стороны государственных органов санитарно-эпидемиологического, пожарного,  технического надзора и др.)

	Частично устраняются

Своевременно устраняются

отсутствуют
	1

2

3

	4. Государственно-общественное управление образовательным учреждением

	4.1 Наличие системы государственно-общественного управления: соответствие Устава, локальных актов, регламентирующих деятельность органов самоуправления, требованиям законодательства.
	                       Частично

Да

	1

2

	 4.2 Размещение в СМИ, в сети Интернет информации о деятельности учреждения
	Да

регулярно
	1

2

	4.3 Участие образовательных учреждений в конкурсе  «Лучшее дошкольное образовательное учреждение»
	 Муниципальный уровень

Областной уровень
	2

3

	5. Воспитание и дополнительное образование

	 5.1 Наличие концепции воспитательной работы (программы, планов, локальных актов, регламентирующих воспитательную деятельность)
	                      Частично

Да

	1

2

	5.2 Процент охвата  дополнительным образованием  в образовательном учреждении
	                    Менее 30%

более 30%
	1

2

	5.3 Участие воспитанников  в  мероприятиях и конкурсах.
	Муниципальный уровень

Областной уровень
	1

3

	5.4  Наличие  плана мероприятий, направленных на охрану и укрепление здоровья воспитанников
	да
	3

	5.5 Наличие мониторинга оценки состояния заболеваемости детей
	да
	3

	5.6 Организация и результативность работы по предотвращению дорожно-транспортного травматизма

	 Наличие плана работы, случаи дорожно- транспортного травматизма отсутствуют.
	2

	5.7 Социальное партнерство:
ДОУ координирует усилия различных организаций и родителей в осуществлении воспитания подрастающего поколения:
     взаимодействие с учреждениями дополнительного образования;
     взаимодействие с образовательными  учреждениями  и учреждениями культуры;
    в привлечение родителей к организации и проведения праздников, конкурсов

	Работа проводится
Имеются договора о сотрудничестве (совместный план мероприятий)
	   2

   3

	5.8 Внедрение новых форм и методов работы с семьей
	да
	2

	Максимальное количество баллов
	75

	4-ый уровень
	60 -75 баллов
	Высшая степень реализации профессиональных задач

	3-ий уровень
	45 -59 баллов
	Хороший уровень реализации профессиональных задач

	2-ой уровень
	20 - 44  баллов
	Средний уровень реализации поставленных задач

	1-ый уровень
	до 19 баллов
	Низкий уровень  реализации поставленных задач

                                                              Приложение  3

                                                      к приказу

   управления образования от         №
КРИТЕРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

ДЛЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ.

	Критерии
	Соответствие
	Балл

	1. Кадровое обеспечение

	1.1 Обеспеченность ОУ педагогическими кадрами
	Более90%

100%
	1

2

	1.2 Доля педагогических работников с высшей и первой  квалификационной категорией.
	более 50%

100%
	1

2

	1.3 Наличие системы непрерывного повышения квалификации
	Да
	1

	1.4 Использование педагогами современных педагогических технологий.
	Да

	1

	1.5 Наличие педагогов, имеющих награды, за особые достижения в профессиональной деятельности.
	Муниципальный уровень

Областной уровень

звания
	1

2

3

	1.6 Наличие специалистов, обеспечивающих психолого-педагогическое сопровождение обучающихся.
	да
	1

	1.7 Наличие педагогических работников, участвующих в инновационных проектах и конкурсах.
	Муниципальный уровень

Областной уровень
	1

2

	2.Создание условий для осуществления учебно-воспитательного процесса.

	 2.1 Процент обеспеченности методической литературой и учебно-наглядными пособиями, учебниками.

	  более 90%
100%
	1

2

	2.2 Процент обеспеченности учебно-лабораторным оборудованием.
	Более 90 %

100%
	1

2

	2.3 Наличие ГПД
	да
	1

	2.4 Наличие интерната  при школе

	да
	1

	2.5 Наличие оборудованного медицинского кабинета

	да
	1

	2.6 Наличие автотранспортных средств

	да
	1

	2.7 Наличие учебно-опытных участков
	да
	1

	2.8 Наличие школьного музея
	да
	1

	2.9 Наличие оборудованного методического кабинета.

	Да

	1

	2. 10  Наличие, соответствующей требованиям СаНПиН и используемой  в образовательном процессе спортплощадки.
	да
	1

	2.11 Наличие, соответствующего требованиям СаНПин  пищеблока.
	да
	1

	2.12  Наличие, соответствующего требованиям СаНПин   компьютерного класса.
	да
	1

	2.13 Наличие, соответствующего требованиям СаНПин  физкультурного зала.
	да
	1

	2.14 Наличие оборудованного актового зала.
	да
	1

	2.15  Обеспеченность ОУ школьной мебелью, соответствующей требованиям СаНПин.
	Более  60%

100 %
	1

2

	       3. Качество условий по обеспечению безопасности  образовательного  процесса.

	3.1  Замечания  (предписания) со стороны контрольно-надзорных органов.
	Своевременно устраняются

отсутствуют
	1

2

	3.2 Предписания со стороны государственных органов санитарно-эпидемиологического, пожарного,  технического надзора и др.)

	Своевременно устраняются

отсутствуют
	1

2

	4.Государственно-общественное управление образовательным учреждением.

	4.1 Наличие системы государственно-общественного управления: соответствие Устава, локальных актов, регламентирующих деятельность органов самоуправления, требованиям законодательства.
	Да

	1

	4.2 Размещение в  СМИ, в сети Интернет информации о деятельности учреждения.
	да
	1

	5. Результаты освоения  общеобразовательных программ.

	5.1Показатель успеваемости (%)
	выше или равен  районному
	1

	5.2 Средний балл  по новой форме итоговой аттестации выпускников  основного общего образования по  алгебре
	  равен или  выше районного
	1

	5.3 Средний балл  по новой форме итоговой аттестации выпускников  основного общего образования по русскому языку
	  равен или  выше районного

	1

	5.4 Средний балл ЕГЭ по математике выпускников среднего (полного) общего образования

	  равен или  выше районного

	1

	5.5 Средний балл ЕГЭ по русскому языку выпускников  среднего (полного) общего образования

	  равен или  выше районного

	1

	5.6 Качество знаний (в %)
	равен или выше районного
	1

	5.7  Наличие выпускников  основного общего образования, награжденных аттестатами особого образца
	да
	1

	5.8 Наличие выпускников  среднего (полного) общего образования, награжденных золотыми и серебряными медалями
	да
	1

	5.9 Наличие призовых  мест на предметных олимпиадах.
	 муниципальный уровень
областной уровень
	1

2

	5.10  Наличие мониторинга качества образования  в ОУ
	да
	1

	5.11 Охват учащихся  9 классов  предпрофильным обучением
	100%
	1

	5.12  Охват учащихся 10, 11 классов  профильным обучением
	100%
	1

	6. Воспитание и дополнительное образование

	6.1 Наличие концепции воспитательной работы (программы, планов, локальных актов, регламентирующих воспитательную деятельность);
	да
	1

	6.2 Наличие обучающихся,  состоящих на учете в КДН
	Нет

	          1

	6.3 Процент охвата  дополнительным образованием обучающихся в образовательном учреждении.
	более 50%
	1

	6.4  Наличие призовых (1-3) мест на конференциях  и конкурсах.
	 муниципальный уровень

областной уровень
	1

2

	6.5  Наличие  плана мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений и наркомании
	да
	1

	6.6  Наличие плана работы  по предотвращению дорожно-транспортного травматизма

	да
	1

	6.7 Наличие плана работы с одарёнными детьми.
	да
	1

	6.8 Наличие мониторинга оценки состояния заболеваемости  учащихся.
	да
	1

	6.9 Социальное партнёрство
	Наличие совместного плана мероприятий(договора о сотрудничестве).
	2

	Максимальное количество баллов
	60

	4-ый уровень
	46 -60  баллов
	Высшая степень реализации профессиональных задач

	3-ий уровень
	31 -45 баллов
	Хороший уровень реализации профессиональных задач

	2-ой уровень
	7 - 30  баллов
	Средний уровень реализации поставленных задач

	1-ый уровень
	до 6  баллов
	Низкий уровень  реализации поставленных задач

                                                              Приложение  4

                                                      к приказу

   управления образования от         №
КРИТЕРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

ДЛЯ   УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ.
	Критерии
	Соответствие
	Балл

	1. Кадровое обеспечение.

	1.1 Обеспеченность ОУ педагогическими кадрами
	Более90%

100%
	1

2

	1.2 Доля педагогических работников с высшей и первой  квалификационной категорией.
	более 50%

100%
	1

2

	1.3 Наличие системы непрерывного повышения квалификации
	Да
	1

	1.4 Использование педагогами современных педагогических технологий.
	Да

	1

	1.5 Наличие педагогов, имеющих награды, за особые достижения в профессиональной деятельности.
	Областной уровень

звания
	   1

2

	1.6 Наличие специалистов, обеспечивающих психолого-педагогическое сопровождение обучающихся.
	да
	1

	1.7 Наличие педагогических работников, участвующих в инновационных проектах и конкурсах.
	Муниципальный уровень

Областной уровень
	1

2

	2.Создание условий для осуществления учебно-воспитательного процесса.

	 2.1 Процент обеспеченности методической литературой и учебно-наглядными пособиями.

	  более 90%

100%
	1

2

	2.2  Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе спортплощадки, физкультурного зала.(за каждый вид)
	Частично

Да

	1

2

	2.3 Наличие  оборудованного актового зала.

	                     Частично

Да

	1

2

	2.4  Наличие оборудованного методического кабинета.

	Да

	1

	2.5  Наличие компьютерной техники.
	                   Частично

Да

	1

2

	2.6 Наличие, цветника,  уголка живой природы (за каждый вид)
	Да

	   1

	2.7 Наличие  театральной студии, музыкального зала, изостудии…(за каждый вид)
	Да

	1

	       3. Качество условий по обеспечению безопасности  образовательного  процесса.

	3.1  Замечания  (предписания) со стороны контрольно-надзорных органов.
	Своевременно устраняются

отсутствуют
	1

2

	3.2 Предписания со стороны государственных органов санитарно-эпидемиологического, пожарного,  технического надзора и др.)

	Своевременно устраняются

отсутствуют
	1

2

	4. Государственно-общественное управление образовательным учреждением

	4.1 Наличие системы государственно-общественного управления: соответствие Устава, локальных актов, регламентирующих деятельность органов самоуправления, требованиям законодательства.
	Да

	1

	 4.2 Размещение в СМИ, в сети Интернет информации о деятельности учреждения
	Да

	1

	4.3 Организация  методической помощи образовательным учреждениям.
	 да
	1

	5. Результаты освоения  программ дополнительного образования.

	5.1 Организация и проведение массовых мероприятий.
	да
	1

	5.2 Реализация социально-значимых программ и проектов.
	да
	1

	5.3 Организация и проведение отчётных концертов.
	да
	1

	5.4  Наличие призовых (1-3) мест на конференциях  и конкурсах.
	муниципальный уровень

областной уровень
	1

2

	5.5 Организация  детских оздоровительных лагерей.
	да
	1

	5.6 Организация работы с детьми, состоящими на учете в КДН, ПДН.
	да
	1

	 5.7 Наличие плана  совместной деятельности  работы с семьей.
	да
	1

	 5.8 Наличие договоров об организации совместной деятельности с учреждениями социума.

	да
	2

	Максимальное количество баллов
	40

	4-ый уровень
	31 -40  баллов
	Высшая степень реализации профессиональных задач

	3-ий уровень
	20 -30 баллов
	Хороший уровень реализации профессиональных задач

	2-ой уровень
	7

 - 29  баллов
	Средний уровень реализации поставленных задач

	1-ый уровень
	до 6  баллов
	Низкий уровень  реализации поставленных задач